



OBECNÍ ZPRAVODAJ
~ STŘÍBRNÁ LILIE ~ ~ HERALTICKÉ LISTY ~
XVIII. ročník
č. 1/2026 - Obecní úřad Velké Heraltice



Milí spoluobčané,

na začátku nového roku bych Vám chtěl popřát především pevné zdraví, klid, pohodu a mnoho drobných radostí v každodenním životě. Nový rok je vždy příležitostí ohlédnout se za tím, co se podařilo, a zároveň se s optimismem dívat dopředu.

Věřím, že i v letošním roce se nám bude společně dařit naši obec dál rozvíjet, pečovat o její vzhled a vytvářet prostředí, ve kterém se dobře žije všem generacím. Čeká nás řada úkolů i nových plánů a velmi si vážím Vaší podpory, nápadů a aktivního zapojení do obecního života.

Děkuji Vám za spolupráci, vstřícnost a sousedskou ohleduplnost, která dělá naši obec skutečným domovem. Těším se na další setkávání při společných akcích i při běžném každodenním životě v obci.

Přeji Vám, aby byl nový rok plný dobrých zpráv, pohody a vzájemného porozumění.

S úctou Petr Kukol starosta obce

Vážení spoluobčané,

dovolte mi vám i za mě popřát v novém roce pevné zdraví, stabilitu v rodinném a pracovním životě a dostatek sil a elánu pro nadcházející rok 2026.

Zastupitelstvo obce na konci minulého roku schválilo deficitní rozpočet pro rok 2026. Hlavním důvodem deficitního rozpočtu je plánovaná rozsáhlá rekonstrukce obecního objektu na adrese Opavská 110 (bývalá Harmonie). K rekonstrukci se podařilo získat dotaci ve výši cca 17,5 miliónu korun. Celková hodnota rekonstrukce překračuje částku 40 miliónů a časově se rozloží do dvou let. Cílem je získat 8 bytových jednotek k pronájmu ve formě spíše startovacích bytů.

Ve **Velkých Heralticích** se dále bude pokračovat v projektování č. p. 153 (Dům služeb), Ulice Zahradní (od křížku vlevo), náves U 3 Kaštanů, Ulice Pod Schody a dvůr obecního úřadu. Z realizací nás letos čeká oprava Okružní ulice, bude pokračovat další etapa opravy hřbitova a v případě schválení dotace z rozpočtu Moravskoslezského kraje bude dokončena poslední etapa rekonstrukce obecního úřadu.



V **Sádku** se letos rozjedou projekty na vodovod, opravu střechy kulturního domu a na energetické úspory místní školky. Z realizací je v plánu dokončit parkoviště za novou přístavbou u kulturního domu a zbudovat urnový háj na místním hřbitově.

V **Malých Heralticích** běží projekt na rekonstrukci zadní části kulturního domu, taktéž je v plánu doprojektovat vodovod. V jarních měsících bude dokončena zastávka naproti chovatelským potřebám UNO, v plánu je oprava drobných kamenných zídek, rekonstrukce kotelny v kulturním domě, odpočinkové místo u nového chodníku a revitalizace místní zeleně.



V **Košeticích** se v letošním roce rozeběhnou projekční práce na kulturním domě. Studie proveditelnosti provedená v loňském roce doporučuje stávající objekt nahradit novým. V první polovině roku bude pokračovat rekonstrukce kostela, která by měla být dokončena v první polovině roku. Dále jsou na stavebním úřadě podány dva projekty zabývající

se opravou mostků na místní komunikaci.

V **Táboře** je plánovaná oprava plotu místního hřbitova.

Na obecních rybnících v jednotlivých katastrech byly loni zpracovány projektové dokumentace, které nyní procházejí stavebním řízením v Opavě. V případě schválení budou projekty dále podány do dotačních výzev na SZIF. Ve všech katastrech se letos obec zaměří i na opravy obecních studen. Během roku bude obec dále pokračovat v budování kontejnerových hnízd, včetně výměny starých plechových kontejnerů za novější plastové.

Malé a Velké Heraltice se po zlepšení počasí konečně dočkají instalace radarů s úsekovým i okamžitým měřením.

Počátkem roku byla na základě doporučení odborného lesního hospodáře zahájena úmyslná nahodilá těžba v našich obecních lesích. Dbejte proto zvýšené opatrnosti při vycházkách do přírody a počítejte s pohybem techniky v obecních lesích.

Ing. Radomír Martínek, místostarosta obce

SPRÁVA VODOVODU A KANALIZACÍ

Vážení občané,

v letošním roce dochází ke zvýšení ceny stočného. Jedním z hlavních důvodů tohoto navýšení je opakované a dlouhodobé porušování základních pravidel používání kanalizace.

V rámci stavby splaškové kanalizace vybudovala obec Velké Heraltice kanalizační přípojky k jednotlivým nemovitostem. Obec Velké Heraltice zpracovává k jednotlivým přípojkám projektovou dokumentaci domovních částí, které jsou z velké části již předány vlastníkům nemovitosti.

Vlastníci nemovitosti, kteří převzali projektovou dokumentaci k neveřejné části přípojky, mají povinnost se na nový kanalizační řád připojit. Znamená to vybudovat na své náklady domovní části kanalizačních přípojek včetně úprav vnitřní kanalizace nemovitosti, tj. zejména zrušení septiku nebo žumpy, a odvést veškeré splaškové odpadní vody do kanalizace bez usazenin. Ukončení napojování veškerých domovních částí u převzatých dokumentací kanalizačních přípojek bude nutné zajistit do 30.dubna 2026.

Znovu upozorňujeme, že nově vybudovaná kanalizace je splašková – určená výhradně pro odvádění a následné čištění splaškových vod vznikajících v nemovitostech ve WC, kuchyních a koupelnách. **Vypouštění srážkových vod nebo podzemních balastních vod do splaškové kanalizace je zakázáno.** Žádáme proto všechny občany o dodržování pravidel při stavbě domovních částí kanalizačních přípojek a i při užívání splaškové kanalizace. **Vypouštění srážkových vod do splaškové kanalizace je protizákonné a podléhá sankcím.**

Srážkové vody vznikající v nemovitosti musí být likvidovány stávajícím způsobem (původní dešťová kanalizace) a nesmí být propojovány s vnitřní splaškovou kanalizací. Při srážkových událostech není dovoleno využívat splaškovou kanalizaci k odvedení srážkových vod. Nesmí být prováděno čerpání nahromaděné vody do splaškové kanalizace. Také nesmí docházet k vypouštění obsahů septiků z mobilních cisteren (fekální vozidla) do splaškové kanalizace.

Nesmí být otevírány poklopy na revizních šachtách splaškové kanalizace a ani poklopy na kontrolních šachtách splaškových kanalizačních přípojek. Tyto kontrolní šachty se nacházejí podél komunikací a s těmito poklopy nesmí být manipulováno. Požadujeme respektovat uváděné skutečnosti. Zároveň uvádíme, že provozovatel kanalizace bude mít technické prostředky (monitorovací techniku pro tzv. kouřové zkoušky), s jejichž použitím lze

vyhledat nezákonné užívání splaškové kanalizace vypouštěním srážkových vod z nemovitostí. Příslušné kontroly bude provádět provozovatel kanalizace.

Dále upozorňujeme na skutečnost, že při vyřazování z provozu a fyzickém rušení stávajících žump nebo septiků, není povoleno přečerpávat obsah těchto jímek do splaškové kanalizace. V těchto jímkách se nacházejí již vyhnílé kaly, jelikož jsou akumulovány několik měsíců až let, a jejich nátok na související ČOV by mohl zapříčinit likvidaci biologického čisticího procesu ČOV, což by způsobilo havarijní stav – odstavení celého systému ČOV. Obnova technologického procesu v ČOV vyžaduje značné náklady. Žumpa nebo septik, které přepojením kanalizační přípojky ztratí svůj účel užívání, musí být vlastníkem zasypány inertním materiálem, popřípadě mohou být dále využívány pouze jako akumulární nádrž na srážkovou vodu pro potřeby zalévání zahrady apod.

Upozorňujeme, že v případě ponechání žumpy nebo septiku v provozu bez napojení na nově vybudovanou splaškovou kanalizaci je potřeba, v případě kontroly vodoprávním úřadem či Českou inspekcí životního prostředí, prokázat vývoz akumulovaných odpadních vod, a to v množství odpovídajícím počtu bydlících obyvatel. Dále zákon č. 113/2018 Sb. ze dne 29. 05. 2018 upřesňuje v článku II., odstavci 1 (citace): „Povinnost vlastníka jímky podle § 38, odst. 8 zákona č. 254/2001 Sb., ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona, předložit doklady o odvozu odpadních vod za období posledních 2 kalendářních let, se vztahuje na dobu ode dne nabytí účinnosti tohoto ustanovení“. Účinnost je stanovena v části třetí čl. IV., kde je stanoveno nabytí účinnosti tohoto článku dnem 1. ledna 2021. Pravomoc kontrolovat nakládání s odpadními vodami u nemovitosti má kromě příslušného vodoprávního úřadu, odboru životního prostředí, Stavebního úřadu i Česká inspekce životního prostředí. Fyzická osoba, která nezajišťuje řádnou likvidaci odpadních vod ze žump v souladu se zákonem, se vystavuje sankčnímu postihu až 100 000 Kč. Žádáme Vás tímto o respektování výše uvedených pravidel a zákonných povinností.

Z provozu obecní ČOV:

Do kanalizační sítě jsou opakovaně splachovány a vylévány předměty, které tam rozhodně nepatří – zejména hadry, vlhčené ubrousky, hygienické potřeby, zbytky potravin, pecky, tuky a oleje. Tyto předměty způsobují časté ucpávání potrubí, poruchy čerpadel a poškozování technologie čistírny odpadních vod. Odstraňování těchto závad znamená zbytečné výjezdy techniky, nákladné opravy a zvýšené provozní výdaje, které jsou následně hrazeny ze stočného. Jinými slovy: nezodpovědné chování jednotlivců se finančně dotýká všech obyvatel obce.

Je nutné znovu a důrazně připomenout, že **do kanalizace patří pouze odpadní voda a toaletní papír**.

Vše ostatní **do kanalizace nepatří** a musí být likvidováno v komunálním nebo biologickém odpadu.

Pokud bude tento stav pokračovat, nelze vyloučit:

- další **zvyšování ceny stočného**,
- **častější poruchy a havárie**,
- omezení provozu kanalizace nebo čistírny.

Žádáme proto všechny občany, aby přestali kanalizaci používat jako odpadkový koš a chovali se **ohleduplně a zodpovědně**. Jedná se o společné zařízení, jehož provoz platíme všichni a **na údržbu a opravy zapříčiněné tímto znečištěním, bude muset obec Velké Heraltice tyto náklady promítnout do ceny stočného**. (jen pro představu – období nedávných vánočních svátků si vyžádalo 11 mimořádných výjezdů k poruše ČOV, způsobené výše popsánymi skutečnostmi).



Petr Kukol starosta obce

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

Statistiky k 31. 12. 2025

Počet obyvatel v našich obcích je celkem 1 664 osob, průměrný věk 43 let.

• Velké Heraltice	1 040 osob
• Malé Heraltice	194 osob
• Sádek	271 osob
• Košetice	69 osob
• Tábor	90 osob

VÝŠE POPLATKŮ pro rok 2026:

Místní poplatek ze psů:

Výše místního poplatku ze psů pro rok 2026 se nemění a je stanoven na 200,- Kč za prvního psa a 200,- Kč za každého dalšího psa se splatností do 30. 06. 2026.

Vodné a stočné pro rok 2026:

Cena vodného je stanovena na 52,- Kč/m³ a cena stočného je stanovena na 65,- Kč/m³, dohromady 117,- Kč/m³. (pro srovnání – cena stanovená společností SMVaK pro rok 2026 činí 144,- Kč/m³).

Poplatek ze psů a vodné a stočné je možné zaplatit

- na OÚ v úřední dny pondělí, středa – 08:00-12:00 13:00-17:00
- převodním příkazem na účet OÚ: 6220821/0100 KB

Pro snadnější identifikaci plateb, prosíme o uvedení variabilního symbolu případně o upřesnění ve zprávě pro příjemce.

Odečty vody:

Termíny odečtů vody pro rok 2026:

- 27. 04. – 30. 04.
- 24. 08. – 28. 08.
- 14. 12. – 19. 12.

V uvedených termínech, bude probíhat našimi zaměstnanci fyzický odečet a kontrola každého vodoměru, žádáme občany o zpřístupnění nemovitostí. Další možností provedení odečtu je v uvedeném termínu zaslat fotografii vodoměru a odečtový lístek s uvedením jména, adresy, čísla vodoměru a stavu na email: poplatky@heraltice.net. Nebude-li proveden odečet měřidla ani jedním z navrhovaných způsobů, bude vyúčtování provedeno odhadem a může činit až trojnásobek vaší průměrné spotřeby.

Rádi bychom poděkovali těm občanům, kteří využívají možnost zaslání fotografie a odečtového lístku e-mailem, velmi nám to práci zrychlí.

Upozornění na dodržování pravidel parkování na místních komunikacích a chodnících

Obec upozorňuje občany na povinnost dodržovat pravidla parkování stanovená **zákonem č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích**. V poslední době dochází k opakovanému porušování těchto pravidel, zejména parkováním vozidel na chodnících a místních komunikacích způsobem, který omezuje nebo ohrožuje ostatní účastníky provozu.

Parkování na chodnících:

Podle § 53 odst. 2 zákona č. 361/2000 Sb. je parkování na chodníku **zakázáno**, není-li **dopravní značkou výslovně povoleno**. I v případě povoleného parkování musí zůstat **volný průchod pro chodce v minimální šíři 1,5 metru**.

Porušování tohoto ustanovení představuje přestupek, kterým dochází k ohrožení bezpečného pohybu chodců, zejména osob se sníženou schopností pohybu, rodičů s kočárky a seniorů.

Parkování na místních komunikacích:

Podle § 25 zákona č. 361/2000 Sb. je zakázáno zastavit a stát zejména:

- v křižovatkách a ve vzdálenosti kratší než 5 metrů od nich,
- před vjezdy na pozemní komunikaci,
- na místech, kde by vozidlo znemožnilo nebo ohrozilo průjezd ostatních vozidel, zejména vozidel integrovaného záchranného systému (šířka pruhu 3m),
- na chodníku nebo na jiných plochách, kde by docházelo k poškozování zeleně či veřejného prostranství.

Řidič je povinen zaparkovat vozidlo tak, aby **neomezil plynulost a bezpečnost silničního provozu**.

Sankce za porušení předpisů:

Porušení výše uvedených povinností je přestupkem podle § 125c zákona č. 361/2000 Sb., za který může být uložena:

- **pokuta na místě až do výše 1 500 Kč,**
- **pokuta ve správním řízení až do výše 2 500 Kč,**
- v odůvodněných případech může být vozidlo **odtaženo** podle § 45 zákona č. 361/2000 Sb., a to na náklady provozovatele vozidla.

Závěrečné upozornění

Obec vyzývá všechny občany k respektování platných pravidel a k ohleduplnému chování ve veřejném prostoru. Cílem těchto opatření je zajištění bezpečnosti, průjezdnosti komunikací a ochrana chodců.

Petr Kukol, starosta obce

Černá skládka v obci: Nulová tolerance a jasné sankce

Vznik černé skládky v naší obci je ostudou a jasným projevem bezohlednosti jednotlivců, kteří svým jednáním poškozují životní prostředí, hyzdí obec a záměrně porušují zákon. Nelegální odkládání odpadu obec nebude tolerovat.

Odpad odložený mimo určená místa – ať už se jedná o stavební suť, starý nábytek, elektrospotřebiče, pneumatiky nebo jiný materiál – představuje závažný problém. Nejde o nedbalost, ale o vědomé a nezákonné jednání.

Odstraňování černých skládek stojí obec nemalé finanční prostředky, často v řádu desítek tisíc korun. Tyto peníze jsou hrazeny z obecního rozpočtu, tedy z prostředků všech slušných občanů. Každý, kdo zakládá černou skládku, tím přímo poškozují vlastní obec a své sousedy.

Důrazně upozorňujeme na konkrétní sankce:

- **fyzické osobě** může být za odložení odpadu mimo určená místa uložena **pokuta až do výše 50 000 Kč,**
- **podnikající fyzické osobě nebo právnické osobě hrozí pokuta až do výše 1 000 000 Kč,**
- **viník** může být zároveň povinen **uhradit veškeré náklady na odstranění odpadu.**

Obec bude v případě zjištění původce postupovat důsledně a bez výjimek. Je připravena spolupracovat s Policií ČR a využít dostupné důkazní prostředky, včetně svědeckých výpovědí, fotodokumentace či kamerových záznamů.

Připomínáme, že v obci jsou k dispozici legální možnosti likvidace odpadu, jako je sběrný dvůr a organizované svozy. Neexistuje žádná omluva pro to, aby odpad končil v přírodě nebo na veřejných prostranstvích.

Vyzýváme občany, aby nebyli lhostejní. Pokud máte informace o původci černé skládky nebo zaznamenáte podezřelé jednání, nahlase je obecnímu úřadu. Přehlížení problému znamená jeho podporu. Naše obec není smetiště. Kdo to nechápe, musí počítat s následky.



Petr Kukol starosta obce

Provozní doby kompostáren

Provoz kompostáren ve Velkých Heralticích a Sádku, bude zahájen

03. 04. 2026 ve Velkých Heralticích a 04. 04. 2026 v Sádku.

Co do kompostárny patří: posekaná tráva, listí, ovocné a zeleninové odpady, třísky, piliny, hobliny, drnové řezy

Co do kompostárny nepatří: chemicky ošetřené materiály, rostliny napadené chorobami, slupky z tropického ovoce, pecky, popel z uhlí, cigaretové nedopalky, časopisy, oddenkový plevel, kameny, kovy, odpady z kuchyně.

DŮRAZNĚ UPOZORŇUJEME, ŽE JE PŘÍSNĚ ZAKÁZÁNO UKLÁDAT ODPAD MIMO PROVOZNÍ DOBU!!!

Při příjezdu ke kompostárně se řiďte instrukcemi pracovníka kompostárny!!

Štěpkování větví

Obec Velké Heraltice nabízí všem občanům službu – štěpkování větví ze zahrad v zimním období, tj. od listopadu do dubna následujícího roku. Podmínkou k poskytnutí služby je minimální množství větví v objemu cca 2 m³ a dobrá dojezdová vzdálenost k hromadě. Štěpkovač má pohon dieselovým motorem o výkonu 26 koní a je schopen štěpkovat dřevo o průměru až 150 mm. Poskytován bude včetně obsluhy za úplatu ve výši 500,- Kč/hod. Štěpka zůstává u žadatele. Jednotlivé žádosti budou posuzovány individuálně, kontaktujte starostu či místostarostu obce.

Mulčování travních porostů

Obec Velké Heraltice nabízí rovněž všem občanům službu v podobě mulčování zahrad a trvalých travních porostů. K mulčování je využíván obecní traktor Yanmar o výkonu 47k a kladívkový mulčovač o záběru 2 m. K mulčování jsou z rentabilních důvodů vhodné pozemky nad 1000 m², s nízkou zastavitelností (ovocné stromy, záhony, skleníky apod.) a s udržovanou plochou bez pařezů. Služba bude občanům poskytována za úplatu ve výši 500,- Kč/hod. Jednotlivé žádosti o mulčování budou posuzovány individuálně, pro tyto účely kontaktujte starostu či místostarostu obce.

SBĚR NEBEZPEČNÝCH A VELKOOBJEMOVÝCH ODPADŮ

SOBOTA 11. 04. 2026 Velké Heraltice, Malé Heraltice

SOBOTA 18. 04. 2026 Košetice, Sádek, Sádek-dvůr, Tábor

DRUHY PŘIJÍMANÝCH ODPADŮ:

- **NEBEZPEČNÉ:** znečištěné obaly (od barev, olejů apod.), znečištěné tkaniny, olověné akumulátory, rozpouštědla, kyseliny, pesticidy, oleje, barvy, zářivky, léčiva, monočlánky (tekuté odpady budou odebírány pouze v uzavřených nádobách)
- **VELKOOBJEMOVÉ:** matrace, WC mísy, umyvadla, koberce, linolea, výrobky z PVC, kočárky, křesla, gauče, autoskla, drátěné sklo, keramika, novodur, molitan, znečištěné plastové obaly apod.
- **PNEUMATIKY**

PŘIJÍMÁN NEBUDE:

- stavební suť, sklo, papír, vyseparované plasty

STANOVIŠTĚ SBĚRU:

<u>Sobota</u> <u>11.04.2026</u>	8:00 – 9:00 hod.	Velké Heraltice – u bramborárny
	9:00 – 10:00 hod.	Velké Heraltice – parkoviště u 3 kaštanů
	8:00 – 9:00 hod.	Malé Heraltice – u kostela
<u>Sobota</u> <u>18.04.2026</u>	8:00 – 9:00 hod.	Sádek – betonka
	9:00 – 9:30 hod.	Sádek – Dvůr
	9:45 – 10:30 hod.	Košetice – točna
	10:45 – 11:15 hod.	Tábor – u zastávky

Současně se sběrem nebezpečných a velkoobjemových odpadů budou členové SDH Velké Heraltice provádět sběr elektroodpadu.

Ke sběru však budou přijímány pouze kompletní elektrospotřebiče včetně motoru!

Občané mohou také využít v průběhu roku možnosti odevzdání starých elektrospotřebičů, včetně motoru ve sběrných místech společnosti Technické služby s.r.o. Opava, na ulicích Hlavní a Přemyslovců. Nelze zde odevzdávat velkoobjemový, nebezpečný aj. odpad! Bližší informace na www.tsosro.cz.

Elektroodpad je zde přijímán bezplatně v množství přiměřeném pro průměrnou domácnost, po prokázání se průkazem totožnosti, s uvedením trvalého bydliště v naší obci.

UPOZORŇUJEME NA PŘÍSNÝ ZÁKAZ ODNÁŠENÍ ODEVZDANÉHO ODPADU!!!

Důrazně upozorňujeme občany na **ZÁKAZ** shromažďování odpadu na stanovištích svozu velkoobjemového odpadu, dříve než v den svozu!

ZE ŽIVOTA OBCE

Rozsvícení vánočního stromu přineslo sváteční atmosféru do naší obce



V sobotu odpoledne 29. 11. 2025 jsme se všichni sešli na návsi obce, abychom společně zahájili adventní čas tradičním rozsvícením vánočního stromu.

Slavnostní událost přilákala děti, rodiče i seniory a přispěla k vytvoření příjemné vánoční atmosféry.

Program zahájilo vystoupení dětí ze ZŠ, které zazpívaly krásné vánoční koledy. Po nich nastoupili naši nejmenší z místní mateřské školy, kteří předvedli milé tanečky, básničky, písničky, a tím potěšili přítomné návštěvníky. Následovala řezbářská show „ABAKUK“, tentokrát nám byl vyřezán samotný d'ábel!!

Vrchol večera přišel s návštěvou Mikuláše a jeho družiny. Společně se procházeli mezi přítomnými, hodné děti pohladil andílek, hříšníky si

vychutnali čerti. Děti si s Mikulášovou družinou zazpívaly tradiční koledu,



všichni společně rozsvítili vánoční strom a symbolicky tak otevřeli adventní čas, období klidu, radosti a setkávání.

Po celý podvečer byly připraveny jednotlivé stánky s prodejem - u Sokolíků jste mohli ochutnat zabíjačkové pokrmy pana místostarosty a pana starosty, zahřát se medovinou od pana Majvaldera. Také byl k dispozici tradiční svařák a čaj. Hasiči vám nabídli dětský punč, k chuti přišly domácí bramboráčky a palačinky. Členové spolku Žijeme tady s vámi nabízeli langoše, hamburgery a další pochutiny. Náš místní klub seniorů Šafrán si pro vás připravil koláče a kávu. Hanka Smoleňová opět nezklamala se svými vynikajícími sýry. Mateřinka za pomoci ochotných rodičů nabízela k prodeji vánoční dekoraci a perníčky. Paní Vítková pro vás našla spoustu praktických věcí a

zaměstnankyně našeho zámečku připravily k prodeji vánoční baňky a dekorace.

Děkujeme všem za spolupráci a účast na této již tradiční akci. Velké



poděkování patří obci, obecním zaměstnancům, členkám kulturní komise za přípravu zázemí, firmě pana Marcela Zemborského, která vánoční strom vyzdobila a zajistila jeho bezpečné rozsvícení. Sokolíkům a Hasičům za pomoc při chystání zázemí i úklidu, restauraci „U 3 Kaštanů“ za možnost využití toalet a pódia na vystoupení dětí, rovněž panu Abrlovi, který pouštěl k poslechu po celou dobu akce příjemné vánoční melodie.

Za kulturní komisi obce Jana Šreková

Vánoční posezení se seniory

Vánoce jsou časem, kdy si připomínáme hodnotu rodiny, přátel a vzájemné blízkosti. Ne každý má však možnost strávit tyto svátky v kruhu svých blízkých. Právě proto se stává vánoční posezení se seniory významnou tradicí, která přináší radost, společnost a teplo do srdcí našich starších spoluobčanů. Začátek této akce byl stanoven na 12:30 hod. Po zahájení si všichni pochutnali na výborném hovězím guláši, který připravil pan místostarosta s pomocí pana starosty.



Po dobrém obědě se svým programem nejdříve vystoupili žáci ZŠ s vánočními melodiemi, bubny, vánočním příběhem a dalším. Ihned po dětech ZŠ se předvedli naši nejmenší ze školičky s vánočním vystoupením. Během těchto vystoupení v sále zavládla pravá vánoční atmosféra. V průběhu programu měli senioři k dispozici kávu, vodu, koláče, chlebičky.

Po programu dětí ZŠ a MŠ nastoupila

Cimbálová muzika Grunt, která svou hudbou a zpěvem všechny bavila až do samotného závěru této akce. Všechny nás moc těší zájem našich seniorů o tuto akci i zájem aktivních seniorů o dění v naší obci. Jejich životní zkušenosti nás



obohacují a jsou pro nás inspirací. Rádi bychom touto cestou poděkovali všem, kteří se podíleli na přípravě. Díky vaší ochotě, času a nasazení jsme mohli společně vytvořit příjemnou a slavnostní atmosféru, která potěšila naše seniory a přinesla jim radost a pocit blízkosti.

Za kulturní komisi obce Jana Šreková

Divadelní představení oživilo kulturní život v naší obci

V adventním čase k nám zavítal divadelní soubor „LES TRES“ s divadelním představením „DVA NAZÍ MUŽI“. Toto představení přilákalo řadu místních obyvatel i návštěvníků z okolí. Divadelníci předvedli inscenaci, která nejen svým názvem, příběhem, ale také hereckými výkony a scénickým zpracováním zaujala celý sál. Publikum ocenilo zejména přirozený projev herců a humorné momenty, které vyvolaly častý smích i potlesk. Atmosféra v sále byla chvílemi velmi napínavá z očekávajících momentů. Po skončení představení byli herci odměněni dlouhým potleskem a dámy kyticí, což svědčilo o pozitivním přijetí celé hry. Poděkování patří nejen divadelnímu souboru, ale také všem, kteří se podíleli na organizaci. Věříme, že podobná kulturní setkávání se budou v naší obci konat i v budoucnu. Těšíme se na společné zážitky při kulturních a společenských akcích.





Za kulturní komisi obce Jana Šreková

ZPRÁVY Z KNIHOVEN

Stále platí nabídka prodeje vyřazených knih

Obecní knihovna Velké Heraltice, nabízí čtenářům i široké veřejnosti ke koupi vyřazené knihy. Cena knihy je 10,- Kč/ kus. Knihy je možno si vybrat a zakoupit v knihovně ve Velkých Heralticích v době provozu knihovny.

Zimní tvoření v knihovně

V prosinci 2025 proběhla v knihovně ve Velkých Heralticích, akce pro širokou veřejnost, především pro děti a to „Zimní tvoření“. Pro účastníky byly připraveny komponenty pro různé rukodělné činnosti a zájemci si tak mohli vyrobit skládané baňky ze starých knih, nebo pomocí tavné pistole a bavlnek si ozdobit závěsný vánoční stromček, případně si z rychleschnoucí hmoty, vyrobit vánoční ozdoby.

Z důvodu nemoci v daném čase, nebyla účast úplně nejvyšší, ale podle hodnocení zúčastněných se akce líbila a proto podobnou, připravíme i v jarním čase, přesný termín oznámíme na stránkách obce i FB knihovny.

Lucie Boháčová, knihovnice

MŠ Velké Heraltice

Strípky z dění v naší školičce

Po krásných letních prázdninách, opět nastal nový školní rok a my jsme v naší MŠ přivítali nové děti, které si pomalu zvykaly na nové prostředí, kamarády i zaměstnance. Starší děti začaly jezdit na před plavecký výcvik na bazén do Opavy společně se školáky Základní školy. Naplno se také rozjela logopedická aktivita pro děti s názvem Povídalek, pod vedením slečny učitelky Veroniky Radošovské.

V říjnu jsme poprvé uspořádali bazar s oblečením pro širokou veřejnost. K prodeji jsme také nabídli několik dušičkových vazeb. Každý si mohl najít a vybrat co se mu líbí za symbolickou cenu. Výtěžek z této akce byl věnován na vánoční dárky pro naše děti. Z výletu do Slezské tvorby si děti přivezly krásné vlastnoručně zdobené vánoční baňky, kterými si o Vánocích doma ozdobily své vánoční stromečky. Ve veselém divadelním představení Průzkumníci v Africe, naše děti společně s žáky 1. třídy ZŠ procestovaly celou Afriku. Z této pohádky si odnesly množství poznatků a pěkných prožitků. Advent jsme prožili ve znamení vánočních tradic a zvyků. Naše děti vystupovaly se svým milým programem na Rozsvícení vánočního stromu obce, a také na tradičním vánočním setkání seniorů naší obce. A potom nás navštívil Mikuláš s čerty a anděly u nás ve školce. Děti jim zazpívaly, přednesly básničky a ti nebojácní si s čerty i anděly dokonce zatančili. Na cestu domů děti dostaly balíčky s nadílkou.

Na vánoční besídce děti rodičům předvedly krásný program motivovaný



vánoční náladou, společně s rodiči nazdobily i stromeček. Mladší děti si na vánočním tvoření vyrobily za pomoci svých rodičů krásné vánoční stromečky z přírodnin. Ani letos na naše děti nezapomněl Ježíšek, který jim pod stromeček přinesl pěkné dárky. Děti mu poděkovaly zpěvem koled,

vánočními básničkami a předvedením vánočních tradic a zvyků. V tomto čase

jsme také navštěvovali bývalé pracovnice naší MŠ, různé instituce a firmy s krátkým vánočním programem a vánočními přáníčky. Přejeme Všem hlavně pevné zdraví po celý příští rok 2026.

Kolektiv MŠ Velké Heraltice

MŠ Sádek



Vánoční čas v mateřské škole není jen o dárcích, ale především o kouzelné atmosféře, společném těšení a rozvíjení dětské fantazie. Za okny školky se rozsvítí první světýlka a vzduchem se nese vůně vánočního cukroví. Abychom se naladili na vánoční atmosféru, navštívili jsme Adventní výstavu na Zámku ve Velkých Heralticích a Slezskou tvorbu v Opavě, kde děti shlédly exkurzi

výroby baněk a poté si každý nazdobil svou baňku.

Jako každý rok naši školku navštívil Mikuláš v doprovodu s hodným čertem a andělem. Děti Mikuláše vyhlížely už od rána, s mírnými obavami vše společně zvládly a byly odměněny balíčkem. Společné dovádění v roli čertíků jsme si užili den poté, kdy jsme si v převlecích zatancovali a zasoutěžili.

Velmi oblíbenou činností našich dětí je zdobení vánočního stromčku. Všichni společně si nazdobíme stromček světýlky a baňkami. Když máme školičku krásně vyzdobenou, pozveme rodiče a přátelé školy na vánoční vystoupení, které několik týdnů pilně trénujeme. Děti si zaslouží velikou pochvalu, protože vystoupení zvládly bez chybičky.

Štědrý den jsme si ve školce udělali 15.12. Vyzkoušeli jsme si různé tradice a zvyky-krájení jablíčka, ochutnávku cukroví a pouštění lodiček. Naučili jsme se slavnostně prostřít stůl. Vánoční nálada byla cítit ze všech koutů školky. Po výborné svačince se děti dočkaly vysněné nadílky. Rozzářená dětská očka a radost ve tvářích to je pro nás zkrátka nejvíc. To jsou ty pravé, kouzelné VÁNOCE.

Jménem všech zaměstnanců mateřské školy bych chtěla velmi poděkovat sponzorům za sponzorské dary (firma Rebyd, p. Nevřela, p. Melich –

Klempířství a pokrývačství, p. Masiariková, p. Ďurčíková, p. Vrtěl Pavel, p. Bendová, p. Mazurová L., p. Osadníková, p. Seidler, p. Wernerová), obecnímu úřadu za ochotu a pomoc při vánočních přípravách, zařízení vánočního stromečku, Základní škole za finanční pomoc a spolupráci. Zároveň bychom Vám všem chtěli popřát do nového roku hlavně zdraví!



R. Hildebrandová

ZÁKLADNÍ ŠKOLA VELKÉ HERALTICE

Ohlédnutí za prvními měsíci školního roku 2025/2026

Nový školní rok jsme zahájili 1. září v místním Společenském domě, kde jsme srdečně přivítali naše nové prvňáčky. V následujících dnech se žáci i učitelé snažili dostat zpět do pracovního režimu a plnění povinností.

S příchodem podzimu proběhly ve škole a školní družině tematické akce: Drakiáda (9. 10.), dýňový týden se soutěží o nejkrásnější dýni, akce Broučci jdou spát (6. 11.) a výtvarná soutěž Barevný podzim. V pátek 17. října se všechny třídy vydaly do okolní přírody na naučné stezky, kde na čerstvém

vzduchu posilovaly týmového ducha a plnily úkoly. Poslední říjnový den patřil Dni halloweenských masek.

Během podzimu čekalo žáky i několik testování. Prvňáčci absolvovali zkoušku matematických představ v aplikaci Včelka, šestáci a deváťáci prošli národním testováním Scio. Proběhl také Bobřík informatiky, Pythagoriáda a olympiády z dějepisu a českého jazyka. Vybraní pátáci zastupovali naši školu na Velké ceně malých zoologů v ostravské ZOO. Talentovaní žáci školu reprezentovali v soutěžích Bridge Builder Game (stavění mostů ze špejlí), Postav to (tvorba objektů z ekologických materiálů) či v okresním kole matematické Pythagoriády. Ve florbalu nás reprezentovali chlapci i dívky – všechny týmy skončily shodně na 4. místě, přičemž dívky dokonce v okresním kole. Dne 21. října se v galerii Eisler uskutečnilo slavnostní vyhlášení výtvarné soutěže Oči se dívají, srdce vidí, kde bylo oceněno několik žáků 6. třídy.

Z dalších akcí jmenujme Angličtinu hrou pro žáky 1.–3. třídy, výchovný koncert skupiny BORIS pro druháky, ukázkou dravců na školním hřišti či seznámení s prací hasičů v rámci projektu Hasík pro 2. a 6. třídu. Proběhlo také několik preventivních programů (Na světě nejsi sám, Nestresuj se stresem, Klíč ke vztahům, Tak to nechceš) a žáci 1. stupně se seznámili s prací Policie ČR. U žáků 2.–4. ročníku probíhal povinný plavecký výcvik. Některé třídy vyrazily na jednodenní exkurze – pátáci do Karlovy Studánky a do Knihovny Petra Bezruče, sedmáci do opavské Minizoo a osmáci na lezeckou stěnu do Ostravy. Deváťáci, kteří se letos rozhodují o svém budoucím studiu, navštívili Veletrh práce v Opavě a rovněž je tradičně přišli oslovit zástupci několika středních škol přímo k nám.

Předvánoční atmosféra začala ve škole panovat již brzy díky přípravám na adventní akce. Žáci naší školy vystoupili na slavnostním rozsvícení vánočního stromu na návsi obce. Ve středu 3. prosince se uskutečnilo Vánoční setkání s veřejností. Ve Společenském domě vystoupili žáci 1. stupně, zatímco 2. stupeň připravil ve škole vánoční trhy, tvořivé dílničky a deváťáci se ujali provozu kavárny a občerstvení. Předvánoční vystupování jsme zakončili vystoupením našich žáků na setkání místních seniorů.

Tři prosincové pondělky se nesly ve znamení výzvy Pondělky bez mobilu. Školou prošel Mikuláš v doprovodu čertů a andělů. Některé třídy navštívily vánoční výstavku na zámku, čtvrtáci a pátáci si ozdobili skleněné baňky ve Slezské tvorbě, druháci se zúčastnili animačního programu Hlava plná barev v opavském OKU a navštívili vánoční trhy. Na trhy a také do kina Cinestar na film Zootropolis 2 zavítali žáci z 2. stupně. Poslední školní dny patřily pečení cukroví a perníčků ve školní kuchyňce, třídním vánočním besídkám, florbalovému turnaji pro 1. stupeň a soutěži ve skoku vysokém – vánoční laťce – pro 2. stupeň.

Rádi bychom poděkovali zastupitelům a vedení obce Velké Heraltice za velmi dobrou spolupráci a komunikaci. Moc děkujeme.

Všem Vám pak děkujeme za dosavadní přízeň v roce 2025 a přejeme mnoho zdraví, štěstí, pohody a úspěchů do nového roku 2026.



Kolektiv ZŠ Velké Heraltice

Střední škola, Dětský domov a Školní jídelna Velké Heraltice

ADVENTNÍ VÝSTAVA NA ZÁMKU

Zajisté jste si všimli na konci listopadu nezvykle čilého pohybu lidiček v naší obci. Není se čemu divit – opět to způsobila naše adventní výstava na zámku, konaná tradičně týden před začátkem adventu (protože kdo má náskok, ten má dřív perníček!).

Jako každý rok bylo co obdivovat, okukovat i odnášet domů v taškách, kapsách a někteří i v náručí. Tímto bychom chtěli poděkovat všem, kteří přišli podpořit, poklábosit, nakoupit, nasát vánoční atmosféru... nebo alespoň využít příležitosti dát si zpravidla nejednu sladkost.

Velkou radost máme z toho, že výrobky našich dětí a žáků se těší takovému zájmu – evidentně máme v obci (a okolí!) spoustu tajných sběratelů ručně vyrobených pokladů. A naši cukráři si velice vážící každého, kdo měl skvělý

ekologický nápad a dorazil se svým vlastním obalovým materiálem. To si zaslouží zvláštní potlesk, minimálně ve stoje i s roládou v ruce!

Zde je několik vzkazů našich zahradníků:

Velice děkujeme za Vaši přízeň, s radostí se těšíme na jarní setkání – ale nebojte, nebudeme zatím vytahovat králíčky, beránky ani pomlázky.

V nejbližším termínu (**únor**) Vám nabídneme **prodej rychlené zeleniny do studených skleníků a foliovníků**. Na zbytek si budete muset počkat do jarních měsíců. Jako vždy poskytneme aktuální informace na stránkách školy a na tabuli před vjezdem do areálu.

Dále nabízíme možnost **objednání živých řezaných květin** k nejružnějším příležitostem, samozřejmě po předchozí domluvě, a to minimálně 3 dny dopředu.

Pokud by pro Vás byla doba do jara příliš dlouhá a chtěli byste si poklábosit o zahradnických věcech či získat nějakou radu, můžete se za námi zastavit vždy ve všední dny od 7-14 hod s výjimkou svátků a prázdnin (přeci jen jsme škola a žáci si musí odpočinout od učitelů- nebo učitelé od žáků?)

Co by Vám rádi řekli cukráři?

Vaše návštěva, milá slova i všemožná pochvala jsou pro nás tím nejlepším vánočním dárečkem. Obrovskou radost nám dělá také fakt, že zájem o výrobky našich dětí roste rychleji než spotřeba vanilkového cukru v prosinci.

A protože Vás máme opravdu rádi, připomínáme, že si u nás můžete objednat dobroty k nejružnějším příležitostem – od narozenin až po oslavy toho, že je jen obyčejná středa. Po domluvě jsme schopni připravit spoustu dobrot, které zmizí se stolu dřív, než děti stihnou vysvětlit, kdo to vlastně všechno snědl.

Stálý sortiment k objednání najdete na stránkách školy.

A co závěrem?

Rádi bychom poděkovali všem za spolupráci, aktivitu a podporu v uplynulém roce. Do roku 2026 vám přejeme pevné zdraví, hodně radosti, osobních úspěchů a spokojenosti v rodině i v práci. Ať je nový rok plný dobrých zpráv, splněných přání a příjemných setkání.

Výlet do Prahy

Jeli jsme do Prahy, vstávali brzy, a to se nám nelíbilo, ale cesta byla v pohodě a v 11:00 jsme dorazili, hned pak šli na oběd do McDonald, po obědě jsme se šli procházet po Praze, viděli jsme Václavák, Národní Muzeum, a dali si trdelník po kterém jsme byli špinaví. Naštěstí šlo všechno umýt a mohli jsme vyrazit na

Muzikál do divadla Karlín. Muzikál se jmenoval Beetlejuice a moc se nám líbil. Pak už jsme jeli domů, ve vlaku byla sranda, ale domů jsme dorazili až před 11. a druhý den jsme málem zaspali do školy.



Květa 17, DD Velké Heraltice

Když jsem předával kytici první dámě

Dne 13. listopadu jsme se jako dětský domov zúčastnili **setkání s první dámou Evou Pavlovou** v Ostravě, a to v rámci projektu *Klíč ke světu*. Všichni jsme se na tuto událost dlouho těšili – přece jen, ne každý den má člověk možnost osobně potkat první dámu České republiky.

Náš dětský domov, kde se mimo jiné vyučuje i obor zahradník, pro paní Pavlovou připravil krásnou podzimní květinovou vazbu. A právě já jsem měl tu čest tuto kytici paní Pavlové osobně předat. Musím se přiznat, že jsem byl v tu chvíli hodně nervózní – srdce mi bušilo. Ale paní Pavlová byla velmi milá, usměvavá a atmosféra byla příjemná, takže jsem to zvládl. Pro všechny účastníky bylo připraveno bohaté občerstvení i doprovodný program, který jsme si opravdu užili. Měli jsme možnost jezdit terénními auty, což bylo super

dobrodružství, a také jsme si mohli vyzkoušet střelbu na cíl z elektronické pistole. Byla to zábava a všichni jsme se do toho pustili s nadšením.

Celý tento den mi přinesl spoustu skvělých zážitků, které si budu ještě dlouho pamatovat. Jsem moc rád, že náš dětský domov takové akce podniká – člověk se nejen pobaví, ale i něco zažije, naučí a získá nové zkušenosti.

Děkuji všem, kteří se na této akci podíleli. Byl to opravdu výjimečný den.



Láďa 14let, DD Velké Heraltice

Štědrý den na zámku plný dětské radosti

Štědrý den měl letos na zámku, výjimečně klidnou a rodinnou atmosféru. Každá rodinka si Vánoce prožívala po svém, podle vlastních tradic a zvyklostí. O slavnostní večeři bylo postaráno díky šikovným paním kuchařkám, které pro děti i vychovatele připravily štědrovečerní menu. Každá rodinná skupina si pak večeři vychutnávala ve svém zázemí, u slavnostně prostřeného stolu a ve

sváteční atmosféře. Děti se mezitím zapojily do příprav výzdoby, zdobení stromečků a doladování posledních detailů, které dotvářely kouzlo Štědrého dne.



V jednotlivých rodinkách se dodržovaly různé vánoční tradice – někde se zpívaly koledy, jinde se rozkrajovala jablíčka nebo si děti povídaly o vánočních přáních. Po večeři přišla chvíle, na kterou se všichni těšili nejvíce – rozdávání dárků. Radost, úsměvy a nadšení dětí naplnily celý zámek a vytvořily nezapomenutelnou sváteční náladu.

Štědrý den na zámku opět ukázal, že Vánoce nejsou o dokonalosti ani o velkých gestech, ale především o společně stráveném čase, pocitu domova a blízkosti, které jsou pro děti tím největším darem.



Teta Katka

JSDH Sádek

Rok 2025 je za námi a je čas rekapitulovat, co přinesl naši jednotce. V loňském roce se nám podařilo získat převodem z HZS ruční vysílačky, které nám ulehčí komunikaci u zásahu.

V rámci výcviku jsme například káceli stromy u hasičské zbrojnice v Sádce. Také nás potrápila naše cisterna, která zrovna oslavila 40 let od sjetí z výrobní linky. Za pomoc při opravách patří velký dík Tomáši Stepaňukovi.

Co se týče zásahové činnosti, tak 7. března jsme zasahovali u požáru obložení komína v Sádce.

Dne 11. března jsme jako spousta dalších jednotek z Moravskoslezského a Olomouckého Kraje zasahovali u požárů lesů způsobené řáděním žháře. Nejprve jsme vyjeli do Hořejších Kunčic, poté do Křišťanovic a následně jsme byli přesunuti do Dvorců, kde jsme zasahovali do pozdních nočních hodin. Naposledy jsme vyjízďeli 14. srpna k likvidaci bodavého hmyzu v Sádce. Do nového roku bych chtěl popřát hodně štěstí a hlavně zdraví, protože bez toho to nejde a také ať se nikdy nedostanete do našich statistik.



Tomáš Mazur – velitel JSDH Sádek

ZE ŽIVOTA SPOLKŮ

SDH Velké Heraltice

Mladí hasiči

Kolektiv mladých hasičů se během soutěžní sezóny (květen – červen, září) scházel 2x týdně, vždy ve středu na tréninku požárního útoku na hasičské trati v Sádce, který zajišťují vedoucí mládeže Petra Valchařová, Pavla Tesařová, Tereza Benešová a Michaela Kubánková, velmi důležitá je i technická pomoc členů SDH, zejména Tomáše Stepaňuka, Libora Beneše a Lumíra Štěrbý. Každý pátek pak mladí hasiči jezdí na závody. Prvním rokem se účastnili Mladecké ligy v požárním útoku, kde soutěžili v kategorii mladší a starší žáci. Každý pátek od 16:00 do cca 19:30 se konaly jednotlivá kola Mladecké ligy v různých obcích v okrese Opava. Nejlepším umístěním bylo pro děti 4. a 5. místo. Celkově se mladší žáci umístili na 15. místě (z 21) a starší žáci také na 15. místě (z 18). Možná se to na první pohled nezdá, ale mladí hasiči udělali za první rok tréninku požárního útoku velký pokrok, jak týmový, tak i individuální jednotlivé děti. Pro všechny vedoucí mládeže je ale nejdůležitější, že tento sport děti baví.

Po soutěžní sezóně se náš kolektiv schází 1x měsíčně:

- 24. 10. 2025 – Lasergame v Dubnici
Ukončili jsme sezónu na Lasergame. Hrály jak děti tak i dospělí a moc jsme si ty společné 4 hodiny užili. Dětem se nechtělo jet domů, zato dospělí dostali zabrat a těšili se do postele.
- Podzimní prázdniny – „Dušičková stezka“
Dušičkovou stezku přichystala vedoucí Míša, vedla lesem v okolí vesnice a po vylustění tajenky se děti dostaly k pokladu.
- Advent – Adventní hra
Hledačka rozsvícených vánočních stromečků, některé děti s rodiči se účastnily jako pořadatelé.
- 13. 12. 2025 – Activity turnaj
Sobotní odpoledne jsme věnovali velkému souboji v deskové hře Activity junior
- 28. 12. 2025 – Vánoční procházka s opékáním špekáčků

Nová sezóna nám začíná opět 24. 4. 2026 v Oticích.

Pokud je Ti 6–14 let a myslíš si, že by Tě bavil požární sport? Napiš si pro informace na sdhvelkeheraltice@seznam.cz nebo se zeptej spolužáků ve škole 😊. Přidat se můžeš kdykoliv během roku, přijď se podívat na trénink klidně jen na zkoušku.

Gulášfest 7. okrsku

V sobotu 4. 10. 2025 se konal 2. ročník

Gulášfestu 7. okrsku, kterého se zúčastnily 4 soutěžní týmy: SDH Velké Heraltice, SDH Sádek, SDH Bohdanovice, SDH Sosnová. Gulášfest byl určen pro členy a rodinné příslušníky jednotlivých



sborů. Všechny guláše byly vynikající. Vedoucí mládeže pro děti připravily doprovodný program, tím se ale zabavili také dospělí – střílení ze vzduchovky a z luku, nebo si všichni mohli vyzkoušet různé interaktivní a motorické dřevěné hry, které vyrobil a zapůjčil p. Gilík.

Adventní hra 2025

Jako každoročně se konala od 1. 12. do 24. 12. Adventní hra. Tentokrát jsme nehledali okénka, ale každý den se rozsvítil jeden vánoční stromeček. Pořadatelé si s výzdobou a zpracováním opravdu dali záležet, krásně vyzdobili sousedství a hledačům dělali každý den radost novým stromečkem.

Tímto chci poděkovat všem, kteří se aktivně podílejí nebo hledají. Jde sice o nenápadnou akci, která si u nás ale buduje tradici a přináší sváteční náladu.

Vánoční procházka

Po svátcích jsme se šli „provětrat“. Zvládli jsme 3,5 km trasu lesem, kterou jsme zakončili opékáním u Obecního rybníku. V mrazivém počasí ten špekáček dokonce chutnal lépe než v létě 😊.



Za SDH Velké Heraltice Pavla Tesařová

Spolek Seniorů Šafrán

Říjen se barvil podzimních barev, sluníčko krásně svítilo, my se připravovali na soutěž seniorů, kterou pořádali senioři z Litultovic. Na čtyři soutěžící družstva čekalo pět soutěžních úkolů založené na zručnosti, znalosti a rychlosti. Do posledního kola jsme vstupovali s nejvyšším počtem bodů s dalším družstvem. Poslední kolo jsme vyhráli a tím celou soutěž. V přestávkách vystoupily děti ze školy, kapela zahrála známé písně, bylo připraveno občerstvení, bylo to příjemné odpoledne.

Na schůzce v listopadu jsme přivítali Mgr. P. Lázničku, který nás seznámil s jeho cestou po Arménii. Dověděli jsme se o historii, kultuře, současném životě Arménů a také o posvátné hoře Ararat, vše doplněno o spoustu fotografií. Přednáška byla zajímavá, líbila se nám.

Koncem listopadu jsme opět pekly koláče na akci Rozsvícení vánočního stromu, které jsme prodávaly. Pekly jsme v kuchyni ZŠ, moc děkujeme za tuto možnost.

V prosinci senioři připravili vystoupení na známou pohádku Popelka. Veršovaný námět s trochou nadsázky a humoru připravila L. Adamcová.



Scházíme se v klubovně, v budově u OÚ, kdo máte čas chvíli se pobavit, přijďte za námi. Místní členky se starají o pořádek klubovny, ať je to hezké, děkujeme za tuto činnost.

Všem přejeme zdraví, štěstí a vše dobré v novém roce.

Za Spolek Seniorů Šafrán Bronislava Scheidelová

Spolek Tábor ve Slezsku

Mikulášská nadílka s tvořením v Táboře

Dne 5. 12. 2025 proběhla v kulturním domě v Táboře oblíbená akce Mikulášská nadílka s tvořením. Pro návštěvníky byl připraven kreativní program, během kterého si děti mohly vyzkoušet tvoření vánočních dekorací a také pískování obrázků, které se těšilo velkému zájmu. Po skončení tvoření následovala očekávaná návštěva Mikuláše, anděla a čerta, kteří dětem připravili radostnou mikulášskou atmosféru. Nechyběly úsměvy ani slzičky, panovala sváteční nálada, která celou akci příjemně zakončila.

Akce se setkala s pozitivním ohlasem a přispěla k příjemnému zahájení adventního období.



Vánoční zpívání koled v Táboře

Dne 24. 12. 2025 v 11.00 proběhlo v kulturním domě v Táboře tradiční vánoční zpívání koled s posezením. Setkání se neslo v příjemné a sváteční atmosféře, kterou doprovázely známé vánoční koledy a písně.

Návštěvníci měli možnost odnést si Betlémské světlo a v duchu vánočních tradic si navzájem popřát klidné a pokojné vánoční svátky. Společné setkání nabídlo prostor k zastavení, sdílení a naladění se na vánoční čas.

Akce přispěla k uchování vánočních tradic a byla příjemným zakončením štedrovečerního dopoledne.

Za Spolek Tábor ve Slezsku Barbora Rezbáriková

Spolek Žijeme tady s Vámi

I v loňském roce proběhla naše tradiční akce Svatomartinská husa. Konala se v pátek 14. 11. 2025 v kulturním domě ve Velkých Heralticích. Hlavním chodem byla husa se zelím a knedlíkem. K občerstvení byl také řízek s hranolky a hamburgery. Pro milovníky sladkého byly nachystány domácí zákusky. Program obohatilo vystoupení dětí z MŠ Velké Heraltice a mažoretek, které

předvedly také kankán. Hlavní cenou letošní bohaté tomboly byl divočák. K poslechu a tanci zahrála skupina „Bratřenci“. Potěšila nás bohatá účast a příjemně naladěni spoluobčané, přátelé, známi i lidičky z blízkých vesnic. Těšíme se na letošní husu, která se bude konat 13. 11. 2026 v kulturním domě.



V naší obci proběhlo rozsvícení vánočního stromu. Pro občany jsme si připravili oblíbené langoše, fazolovou polévku, hamburgery a jablečné závinky. Na zahřátí byla v nabídce horká hruška pro děti a vánoční políbení pro dospělé.

Velkoheraltický karmáš se konal 7. prosince. V místním kostele proběhla mše svatá, kterou svým zpěvem doprovázel chrámový sbor JUBILATE z Hlavnice. Občerstvení bylo připraveno v myslivecké klubovně-bramborový salát, řízky, polévka i něco sladkého ke kávě.



V únoru se opět těšíme na akci s fa „revizefojtik“, se kterou sdílíme společné chvíle v dlouholeté spolupráci.

Za Spolek Žijeme tady s Vámi Majka Volná

TJ SOKOL VELKÉ HERALTICE

Vážení příznivci heraltického sportu!

Přinášíme vám krátké hodnocení podzimní části fotbalové sezony 2025/2026.

starší přípravka, okresní soutěž: 2. místo za Krnovem, 21. Bodů

Rk.	Mladší žáci, okresní soutěž	Záp.	Skóre	Body
1	Štáblovice	7	67:17	19
2	Velké Heraltice	7	41:22	14
3	Chvalíkovice	7	27:14	13
4	Brumovice	7	24:22	13
5	Budišov n/B	7	23:33	10
6	Březová/Větrkovice	7	11:37	4
7	Holasovice/Vávrovice	7	21:48	4
8	Jakartovice	7	18:39	2

S koncem podzimní části fotbalové sezóny se uzavírá další kapitola fotbalového roku našich nejmladších hráčů-přípravky a mladších žáků. Poslední zápasy, turnaje a tréninky proběhly v duchu velké bojovnosti, radosti ze hry a viditelného pokroku, který všechny děti během sezóny udělaly. Velké poděkování patří trenérům za jejich trpělivost, čas a energii, kterou dětem věnují, stejně jako rodičům za podporu na trénincích a zápasech. Bez jejich pomoci by fotbalový podzim nemohl proběhnout v tak příjemné atmosféře. Nyní čeká hráče zasloužená krátká pauza a následně zimní příprava, během které se budou zdokonalovat individuální dovednosti a kondice. Všechny děti čeká zimní soustředění. Už teď se všichni těšíme na jaro, kdy děti opět vyběhnou na hřiště a navážou na práci, kterou na podzim odvedly.

Rk.	Dorost krajská soutěž	Záp.	Skóre	Body
1	MFK Vítkovice B	13	64:16	35
2	Bolatice	13	80:17	33

3	Slavia Opava	13	67:15	30
4	Chvalíkovice	13	37:28	26
5	Oldřišov	13	44:22	23
6	Ostrava-Jih	13	42:20	23
7	Město Albrechtice	13	36:39	22
8	Vítkov	13	41:50	20
9	Dolní Benešov	13	26:48	11
10	Děrné	13	20:57	11
11	FC Vřesina	13	22:48	8
12	Kobeřice	13	31:48	7
13	Velké Heraltice	13	27:69	7
14	Karlovice	13	12:72	6

Fotbalový dorost představuje klíčovou fází ve vývoji mladých hráčů. Právě v dorosteneckých kategoriích se spojuje radost ze hry s rostoucí odpovědností, disciplínou a systematickou prací na individuálních i týmových dovednostech. Dorost je mostem mezi žákovským fotbalem a mužskou kategorií a hraje zásadní roli v budoucnosti každého klubu. Podzimní část sezóny se dorostu výsledkově příliš nevydařila. Tým se potýkal s kolísavými výkony, nevyužitými šancemi i absencemi, ale i takové období je důležitou zkušeností. Zimní příprava bude zaměřena na zlepšení fyzické kondice, herní organizace i týmové spolupráce. Věříme, že získané zkušenosti se na jaře promění v lepší výkony a radost ze hry, která je pro fotbal to nejdůležitější.

Rk.	Muži 6. liga	Záp.	Skóre	Body
1	Koblov	13	41:17	34
2	Stará Bělá	13	49:17	30
3	Kozmice	13	38:24	28
4	Jistebník	13	31:24	21
5	Velké Heraltice	13	30:23	21
6	Chlebičov	13	26:22	20
7	Strahovice	13	33:40	18
8	Bolatice	13	22:27	17

9	Jindřichov	13	24:34	16
10	Darkovice	13	29:39	14
11	Oldřišov	13	22:32	13
12	Píšť	13	17:33	12
13	MFK Slavoj Bruntál	13	12:19	10
14	Krásné Pole	13	19:42	5

Páté místo po podzimu 2025 v 6. lize není špatné, i když mohlo být daleko lepší. První polovina nám určitě výsledkově nevyšla, tak jak jsme si představovali, říkám výsledkově, protože hra nebyla špatná, ale opět jsme měli problémy s proměňováním šancí a dostávali laciné góly, což nás stálo body. Byly zápasy, které jsme měli ve vlastní režii, bohužel nakonec jsme je prohráli nebo jen remizovali (Bruntál, Píšť, Jindřichov, Strahovice, ...). Pomohla nám změna rozestavení. Zlomovým zápasem byl zápas ve Staré Bělé, kde jsme se výhrou nakopli a pokračovali až do konce podzimu. Takže konečných 21 bodů je dobrých. Nicméně na jaro je třeba se pořádně připravit a nic nepodcenit.

Na závěr bych chtěl poděkovat všem hráčům a realizáku za výkony a přístup, lidem, co se starají o domácí zápasy, všem divákům a sponzorům, že nás podporovali.

Jménem TJ Sokol děkujeme všem našim partnerům včele s obcí Velké Heraltice, také fanouškům, funkcionářům a hráčům.



Za TJ Sokol Martin Šmajstrla



Výtěžek Tříkrálové sbírky 2026, který připadne Charitě Opava, máme v plánu využít na pomoc seniorům a vážně nemocným pacientům, o které se naše terénní služby (Charitní zdravotní péče a mobilní hospic Pokojný přístav) starají v jejich domácím prostředí. Rádi bychom také obnovili vybavení Půjčovny kompenzačních pomůcek. Naším dalším záměrem je zlepšení pracovních podmínek více než sto sedmdesáti lidí s handicapem, které zaměstnáváme v našich chráněných dílnách a část výtěžku bychom rádi použili na rekonstrukce a revitalizace objektů sloužících k chráněnému bydlení pro lidi se zrakovým, psychickým nebo mentálním znevýhodněním.

*za Charitu Opava
Mgr. Marie Hanušová
Charita Opava*



Pomáhat a chránit

Policie České republiky
KRAJSKÉ ŘEDITELSTVÍ POLICIE MORAVSKOSLEZSKÉHO
KRAJE

kancelář ředitele krajského ředitelství
oddělení prevence

Viditelnost v zimních měsících? Buďte nepřehlédnutelní i v těch nejšedivějších dnech!

Nastalo nám zimní období, což přináší nejen chladné počasí a sníh, ale i rizika spojená s nízkou viditelností. Zkrácené denní světlo, časté mlhy, sníh nebo námraza mohou výrazně ztížit viditelnost jak pro chodce, tak pro řidiče. Správná viditelnost je klíčová pro zajištění bezpečnosti na silnicích, ať už jste řidičem vozidla, nebo se pohybujete pěšky.

Jak mohou chodci zlepšit viditelnost?

Chodci jsou v zimních měsících obzvlášť zranitelní, protože jsou často v tmavém oblečení, které je na silnici špatně vidět. Co tedy mohou udělat, aby byli bezpečnější?

- **Používejte reflexní prvky:** I malé reflexní pásy na oblečení, taškách nebo batohu mohou výrazně zvýšit vaši viditelnost. Reflexní materiál odráží světlo od vozidel a dává vám tak lepší šanci být viděn.
- **Reflexní oblečení a doplňky:** Nosit oblečení s integrovanými reflexními prvky je efektivní způsob, jak být vidět. Takové oblečení je dnes snadno dostupné a může zahrnovat bundy, vesty nebo čepice.
- **Zvolte světlé barvy:** I když jsou reflexní prvky klíčové, světlé barvy oblečení (například bílá, žlutá nebo oranžová) jsou na pozadí zimní krajiny výrazně lépe viditelné než tmavé barvy.
- **Používejte čelovku nebo baterku v mobilním telefonu:** Když jdete po neosvětlených cestách, použijte čelovku nebo baterku v mobilním

telefonu. Světelný zdroj váš pohyb nejenom zvýrazní, ale také pomůže motoristům vás lépe vidět.

Co mohou udělat řidiči

Řidiči mají za úkol přizpůsobit svou jízdu zimním podmínkám a být obezřetní vůči chodcům a cyklistům. To zahrnuje:

- **Správné nastavení světel:** V zimě, kdy je špatná viditelnost, je důležité mít zapnutá potkávací světla nebo dálková, pokud je to možné.
- **Zpomalte a buďte opatrní:** Zimní podmínky mohou být nebezpečné i pro zkušené řidiče. Sníh, námraza a rozbředlý sníh zhoršují trakci a zvyšují brzdnou dráhu, takže je nezbytné přizpůsobit rychlost jízdním podmínkám.
- **Udržujte své vozidlo v dobrém stavu:** Pravidelná údržba vozidla, včetně kontroly osvětlení, stěračů a pneumatik, může výrazně přispět k větší bezpečnosti.

Zimní období s sebou přináší nejen krásné sněhové scenérie, ale i výzvy, které si žádají zvýšenou pozornost v oblasti bezpečnosti. Bezpečnost na silnicích závisí nejen na dodržování pravidel silničního provozu, ale také na schopnosti správně se chránit a být viděn. Reflexní prvky, světlé oblečení, světla a opatrnost jsou základem pro snížení rizika nehod a zajištění vaší bezpečnosti.

Vždy mějte na paměti, že zlepšení viditelnosti může v mnoha případech zachránit život!

*Krajské ředitelství Moravskoslezského kraje
nprap. Mgr. Bc. Lenka Stočes Hubertová
oddělení prevence*



Pomáhat a chránit

Policie České republiky
KRAJSKÉ ŘEDITELSTVÍ POLICIE MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE

kancelář ředitele krajského ředitelství
oddělení prevence

Bezpečně během jarních prázdnin

Blíží se období jarních prázdnin a s ním mohou být spojena také rizika, ať už doma nebo venku. Pojdme si připomenout, jak si tento čas užít bez zbytečných komplikací.

Bezpečný pohyb na silnicích:

Děti by měly vědět, jak se bezpečně pohybovat v silničním provozu. Při přecházení vozovky dbát zvýšené opatrnosti, dobře se rozhlédnout a nezapomínat, že chodec nemá a nikdy neměl absolutní přednost. Velkým nešvarem jsou sluchátka v uších nebo sledování mobilu, které odvádí pozornost a pak už stačí vteřina a může dojít k tragickým střetům. Upozornit také ratolesti, že na mokré nebo zasněžené vozovce se brzdí dráha vozidla výrazně prodlužuje. Se zimním časem se pojí i snížená viditelnost, která ohrožuje nejzranitelnější účastníky silničního provozu, jimiž jsou chodci. Na trhu je dnes velká škála reflexních prvků, které by měly být umístěny na pohyblivé části těla (ruce, nohy).

Doma:

Pakliže budou děti trávit volné chvíle na internetu, je vhodné nastavit jasná pravidla a trvat na jejich dodržování. Online prostor je prostředí poskytující množství zábavy, ale i spoustu nástrah. Další možnosti mohou být příměstské tábory či jiné volnočasové aktivity, pořádané různými spolky.

Na horách:

Pokud se chystáte na hory, je potřeba si pohlídat správné obutí vozidla zimními pneumatikami. Podle toho, kam jedeme, bychom měli zvážit i dovybavení užitečnými věcmi, jako jsou sněhové řetězy, tažné lano, lopata a třeba i deka. Při lyžování na horách je potřeba dodržovat lyžařské desatero, které stanovuje obecné zásady bezpečného chování na sjezdových tratích:

- 1) Ohled na ostatní lyžaře – každý lyžař se musí chovat tak, aby neohrozil jiné osoby.
- 2) Kontrola rychlosti a způsobu jízdy – přizpůsobit rychlost svým schopnostem, terénu, sněhovým a povětrnostním podmínkám i hustotě provozu.
- 3) Volba stopy – lyžař jedoucí shora musí volit dráhu jízdy tak, aby neohrozil lyžaře pod sebou.
- 4) Předjíždění – předjíždění lyžaři je povoleno z jakékoliv strany, ale musí být zachován bezpečný odstup.
- 5) Vjíždění a rozjíždění – každý kdo se rozjíždí, nebo vjíždí na trať, musí se přesvědčit, že tak činní bezpečně.
- 6) Zastavení na sjezdovce – lyžař se nesmí zdržovat na nepřehledných, nebo úzkých místech. Pokud se zastaví, měl by stát na okraji tratě.
- 7) Stoupání a sestup – musí se použít okraj tratě. Toto platí i pro pěší pohyb po sjezdovce.
- 8) Dodržování označení a pokynů – všichni musí respektovat značení tratě a pokyny provozovatele.
- 9) Pomoc při nehodě – každý je povinen v případě nehody poskytnout pomoc.
- 10) Povinnost prokázání totožnosti – účastník nehody je povinen prokázat svou totožnost.

Posledním připomenutím je chůze po nedostatečně zamrzlé vodní ploše (rybníky, nádrže). Hrozí zde prolomení ledu, které může mít fatální následky utonutím.

*Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje
nprap. Jaroslav Krpec
oddělení prevence*



TJ SOKOL VELKÉ HERALTICE
VÁS SRDEČNĚ ZVE NA

MASOPUSTNÍ BÁL

S tradičním pochováním basy

**ŽIVÁ HUDBA,
BOHATÉ OBČERSTVENÍ**

Masky vstup zdarma,
cena vstupenky 150 Kč

Sobota 21.února 2026 od
20 hodin ve Společenském
domě ve Velkých Heralticích

PROZOR OMEZENÁ KAPACITA!
Předprodej vstupenek od 7.2.2026
u Kristiny Štěpánové (731805926)

Spolek Tábor ve Slezsku srdečně zve na

Společenský ples

21. 2. 2026 ve 20.00

v KD Tábor

Tombola

Občerstvení
zajištěno

Vstupné 130 Kč

Hraje DJ THOMASE

Nebude chybět tradiční vystoupení



SDH VELKÉ HERALTICE VÁS ZVE NA

DISCO

PLES

80.-90.léta

21.3. 2026 | 20:00 | KD VELKÉ HERALTICE



DRES CODE: DISKO 80.-90.LÉTA (NEON)

HRAJE Kuchyňka DJ's z originálních vinylových desek

**OBČERSTVENÍ | BOHATÁ TOMBOLA | MÍCHANÉ DRINKY
VSTUPNÉ 200,- | PŘI DODRŽENÍ DRES CODE **PANÁK ZDARMA****

Sál otevřen od 19:30

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ VELKÉ HERALTICE
V A S Z V E N A

Dětský maškarní karneval

SOUTĚŽE / PROGRAM PRO DĚTI / VYHODNOCENÍ
NEJLEPŠÍCH MASEK

28.3.2026 od 15:00
v KD ve Velkých Heralticích

VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ

AUTORŮM ČLÁNKŮ NENÍ PROVÁDĚNA KOREKTURA!



Periodický tisk územního samosprávného celku, evidenční číslo: E12500

Vydavatel: Obec Velké Heraltice, Opavská 142, 747 75 Velké Heraltice, tel.: 553 663 115, IČO: 00300837

Náklad: 600 výtisků zdarma do každé domácnosti; vychází zpravidla 4x ročně

Adresa redakce: Obecní úřad Velké Heraltice, Opavská 142, 747 75 Velké Heraltice

E-mail: urad@heraltice.net

Zpravodaj byl vydán 27. 01. 2026